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Auslastung der Frauenhäuser in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit,

Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Frauenhäuser sind ein wichtiger Anlaufpunkt als Schutz- und Zufluchtsstätte für Frauen und ihre Kinder. Im September 2018 berichtete die MAZ, dass das Frauenhaus in Brandenburg (Havel) zu 100% ausgelastet ist. Im August 2018 wird von der MAZ mitgeteilt, dass der Landkreis Teltow-Fläming für die Frauenhäuser Ludwigsfelde und Luckenwalde einen neuen Träger sucht.

Ich frage daher die Landesregierung:

1. Wie hat sich die Belegung je Frauenhaus im Land Brandenburg in den letzten fünf Jahren entwickelt? Bitte Angabe je Jahr, Anteil der Frauen und Anteil der Kinder.

zu Frage 1: Die Anzahl der in den Schutzeinrichtungen aufgenommenen Frauen und Kinder kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.


Frauenhaus/
Zufluchts-
wohnung

2014 2015 2016 2017 2018

 Anzahl
Frau-
en

An-
zahl
Kinder

Anzahl
Frau-
en

An-
zahl
Kinder

Anzahl
Frau-
en

An-
zahl
Kinder

Anzahl
Frau-
en

An-
zahl
Kinder

Anzahl
Frau-
en

An-
zahl
Kinder

Barnim 35 26 28 5 30 29 18 23 27 38
Brandenburg a.
d. H.

69 69 61 103 61 63 50 55 64 82

Cottbus 52 35 58 52 62 102 52 69 48 55
Bestensee 12 15 32 31 21 35 34 38 39 56
Finsterwalde 26 22 22 22 29 25 21 32 22 36
Frankfurt (Oder) 22 0 21 15 12 11 11 13 0* 0*

Rathenow 35 32 30 31 39 42 37 47 35 44
Strausberg 12 0 18 10 9 5 15 11 14 10
Oranienburg 14 22 20 21 21 27 23 28 19 20
Lauchhammer 25 19 20 25 21 17 18 18 17 19
Fürstenwalde 10 17 12 13 14 16 22 22 27 28
Eisenhütten-
stadt

29 20 26 24 21 19 22 30 28 34


Landtag Brandenburg Drucksache 7/101

- 2 -

Neuruppin 35 31 35 34 28 29 32 34 33 35

Potsdam 43 36 32 29 33 27 56 51 33 30
Wittenberge 44 72 50 101 44 78 41 103 54 99

Guben 10 15 10 16 10 13 9 11 12 15
Spremberg 2 2 3 2 1 0 3 0 2 2

Forst 2 3 0 0 0 0 2 3 2 5
Luckenwalde 25 24 24 27 15 16 15 16 22 34
Ludwigsfelde 22 23 21 21 22 20 23 21 22 22

Schwedt 30 0 19 9 23 24 8 0 20 26
*vorübergehend kein Träger von Schutzeinrichtungen


2. Wie hoch ist der Anteil von sog. Flüchtlingen zur Gesamtzahl der Einrichtungsplätze der Frauenhäuser in Brandenburg? Bitte aufschlüsseln nach dem jeweiligen Frauenhaus.

3. Wie hoch ist der Anteil derjenigen schutzsuchenden Flüchtlinge, die von Gewalt durch Familienangehörige bedroht sind?

4. Wie hoch ist der Anteil Schutzsuchender aufgrund von…
a)… Menschenhandel zum Zwecke der sexuellen Ausbeutung?
b)… drohender Zwangsverheiratung?

zu den Fragen 2 bis 4: Der Landesregierung liegen hierzu keine statistischen Daten vor.
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Frauenhäuser sind ein wichtiger Anlaufpunkt als Schutz- und Zufluchtsstätte für Frauen und ihre Kinder. Im September 2018 berichtete die MAZ, dass das Frauenhaus in Brandenburg (Havel) zu 100% ausgelastet ist. Im August 2018 wird von der MAZ mitgeteilt, dass der Landkreis Teltow-Fläming für die Frauenhäuser Ludwigsfelde und Luckenwalde einen neuen Träger sucht.


Ich frage daher die Landesregierung:


1. Wie hat sich die Belegung je Frauenhaus im Land Brandenburg in den letzten fünf Jahren entwickelt? Bitte Angabe je Jahr, Anteil der Frauen und Anteil der Kinder.


zu Frage 1: Die Anzahl der in den Schutzeinrichtungen aufgenommenen Frauen und Kinder kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.


		Frauenhaus/

Zufluchts-

wohnung

		2014

		2015

		2016

		2017

		2018


		Anzahl

Frauen

		Anzahl

Kinder

		Anzahl

Frauen

		Anzahl

Kinder

		Anzahl

Frauen

		Anzahl

Kinder

		Anzahl

Frauen

		Anzahl

Kinder

		Anzahl

Frauen

		Anzahl Kinder


		Barnim

		35

		26

		28

		5

		30

		29

		18

		23

		27

		38


		Brandenburg a. d. H.

		69

		69

		61

		103

		61

		63

		50

		55

		64

		82


		Cottbus

		52

		35

		58

		52

		62

		102

		52

		69

		48

		55


		Bestensee

		12

		15

		32

		31

		21

		35

		34

		38

		39

		56


		Finsterwalde

		26

		22

		22

		22

		29

		25

		21

		32

		22

		36


		Frankfurt (Oder)

		22

		0

		21

		15

		12

		11

		11

		13

		0*

		0*


		Rathenow

		35

		32

		30

		31

		39

		42

		37

		47

		35

		44


		Strausberg

		12

		0

		18

		10

		9

		5

		15

		11

		14

		10


		Oranienburg

		14

		22

		20

		21

		21

		27

		23

		28

		19

		20


		Lauchhammer

		25

		19

		20

		25

		21

		17

		18

		18

		17

		19


		Fürstenwalde

		10

		17

		12

		13

		14

		16

		22

		22

		27

		28


		Eisenhüttenstadt

		29

		20

		26

		24

		21

		19

		22

		30

		28

		34


		Neuruppin

		35

		31

		35

		34

		28

		29

		32

		34

		33

		35


		Potsdam

		43

		36

		32

		29

		33

		27

		56

		51

		33

		30


		Wittenberge

		44

		72

		50

		101

		44

		78

		41

		103

		54

		99


		Guben

		10

		15

		10

		16

		10

		13

		9

		11

		12

		15


		Spremberg

		2

		2

		3

		2

		1

		0

		3

		0

		2

		2


		Forst

		2

		3

		0

		0

		0

		0

		2

		3

		2

		5


		Luckenwalde

		25

		24

		24

		27

		15

		16

		15

		16

		22

		34


		Ludwigsfelde

		22

		23

		21

		21

		22

		20

		23

		21

		22

		22


		Schwedt

		30

		0

		19

		9

		23

		24

		8

		0

		20

		26


*vorübergehend kein Träger von Schutzeinrichtungen


2. Wie hoch ist der Anteil von sog. Flüchtlingen zur Gesamtzahl der Einrichtungsplätze der Frauenhäuser in Brandenburg? Bitte aufschlüsseln nach dem jeweiligen Frauenhaus.


3. Wie hoch ist der Anteil derjenigen schutzsuchenden Flüchtlinge, die von Gewalt durch Familienangehörige bedroht sind?


4. Wie hoch ist der Anteil Schutzsuchender aufgrund von…

a)… Menschenhandel zum Zwecke der sexuellen Ausbeutung?

[bookmark: _GoBack]b)… drohender Zwangsverheiratung?


[bookmark: Beginn_Text]zu den Fragen 2 bis 4: Der Landesregierung liegen hierzu keine statistischen Daten vor.
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